Post autem has sic communes euacuationes fiant particulares; ut cum sternutatoriis, caputpurgiis, & nõ ante. unde Aui. & non est malum post euacuationem ipsius cum clysteribus & similibus, ut naribus ipsis aliquid approximetur & propriè condisi, & caputpurgia fortia. & consimiliter conuenit immisio pennæ in os eius; ut euomat cum existimatur, quod in stomacho, aut in ore eius sit repletio: quod comprehenditur ex regimine eius antè factò.

Et, quia aliquando apoplexia incipit à spasmo, aut ei coniungitur spasmus mandibularum; bonum est, ut ponatur baculus in eius ore, aut pila.

QUARTVS completur cum oleis, siue unguentis calidis resoluētibus, capitalibus emplastris, &c. ut in de lethargia, & in de diminutione memoriæ dictum est.

Emplastrum Rasis, & est utile. Rec. sinapis. 3. v. castorei. 3. ij. acori. 3. i. & cum cera, & oleo de costo, uel de euphorbio fiat unguentum, & capiti applicetur. aliud & fortius. Recip. galbani, sinapis, oppopanaxi, ana. 3. ij. euphorbij, se. sinapis, castorei, trium generum piperis, ana. 3. ij. sulphuris 3. i. 3. terbenthinæ. 3. ij. fiat ceratum, & extendatur super corio, & est ualdè exiccatiuum. aliud & est leuius. Recip. euphorbij, piperis, hysopi humidæ, aromatici, costi, castorei, terebenthinæ, oppopanaxi, an. 3. iij. storacis. 3. i. 5. cere, quod sufficit & cum oleo de costo, uel antiquo quantum sufficit, fiat unguentum, & est efficax. laudatur in hoc casu à Rasi. Auicen. idem uidetur asserere, appositio sartaginis ignitæ ad capillorum ustionem: quod etiam debet intelligi factis euacuationibus, ut prius. unde in textu allegato, & posito post caputpurgia fortia sequitur, & olea confortatiua, & ignitum ferrum: nam, si in principio ponerentur talia calida materia existente in fluxu; fieret addito. item ponatur in ore infirmi mel anacardinum, aut theriaca, uel mitridatum. Placentino magis placuit appositio cauterij in parte posteriori in duobus locis, & in priori in uno loco. in subeth uerò etiam laudauit multum calida: sed in parte anteriori magis.

QUINTVS perficitur cum odoramentis proportionalibus, & aliis dictis supra de sòda phlegmatica, & sanguinea secundum causæ indigentiam.

Quod, si apoplexia fuerit per communitatem; regatur membrum mandans, & erit optimum, ut de apoplexia dictum.

Cum itaque patiens uenerit his auxiliis ad aptitudinem assumptionis medicinarum; stude in euacuando materiam, & in digerendo eam in faciendo gargarismata masticationes, & alia phlegma à capite deponentia, ut supra de sòda phlegmatica.

H Et, quia apoplexia in paralysem terminari consueuit; hinc regimen apopletici, qui aptus est medicaminibus, ibi habebitur, & inscribetur; quia regimen est unum.

Ultimò notandum, quod ad cognoscendum differentiã inter ipsum apopleticum, & mortuum debemus carminare similitè benè bombacem, & apponere naribus: si mouebitur uiuus erit, & sit locus in quo non fiat uentus, aut, quod astantes sint propinqui; ut ex flatu eorum, &c. item consimiliter ponatur cyathus aquæ super locum cordis, si aqua mouebitur; uiuet: si non; non. item in apoplexia pulsus non integrè cadit, & ipsum benè considera. quod additum est; quia percipitur, ne ante. lxxij. horas sepeliatur, ut ita in dubiis infra.

Sed postremò manda menti, quod nihil efficacius est in excitando uirtutem in hoc casu, quam fortes frictions, & continuatæ, & frequetate ligationes factæ in extremitatibus musculorum brachiorum, & applicationes uentofa-

rum ignitarum super humeros, & reliqua diuertentia, & excitantia, vt de subeth.

De melancholia. Rub. II.

MELANCHOLIA communiter accepta se extendit ad omnes suas species, & licet sint infinitæ, & secundum aliam literam Auic. indefinitæ, tamen loquendo de his, quæ ab auctoribus notatæ sunt de melancholia strictè accepta ponitur species melancholiæ communiter descriptæ. vnde communiter accepta sic describitur. Melancholia est mutatio æstimationum, & cogitationum a cursu suo naturali propter complexionem melancholicam sub mutatione æstimationum, comprehendendo mutationem imaginatiuæ. Notandum tamen, quòd etiam sic lædi potest imaginatiua, vt supra de diminutione memoriæ. Vt vero distinguitur contra maniam & strictè accipitur sic ab Auic. describitur, prima tertiis, proprio capitulo. Melancholia est mutatio extimationum, & cogitationum a cursu naturali ad corruptionem, & timorem, & malitiam propter complexionem melancholicam facientem spiritum syluestrem, & timidum ad extra non expandibilem, quæ complexio melancholica est a mala materia melancholica non adusta secundum plurimum. Et dicitur secundum plurimum, quia conueniē causari a qualitate melancholica simplici, sed hoc est rarissimum. Item quandoque ab adusta remissa adustione, & hoc raro. Ex quo apparet, quòd in hac descriptione est plurimum virtutum læsio, propter quod differt a permixtione sensus, & ab amentia, & stoliditate, quæ sunt nocumenta seorsum & determinatarum virtutum, vt infra. Differt etiam a mania, quia talis est cum saltu, & rixa, & non cum timore. Vnde Aui. allegato loco. Cumque melancholia componitur cum rixa & saltu & simul permutatur nominatur mania, & neque dicitur melancholia nisi cuius euentus est a cholera nigra non adusta, sed de hoc infra in dubiis.

CAUSAE & ex causis quædam sunt primitiuæ, ut aer calidus & fucus sanguinem adurens, & ad melancholiam conuertens, aut frigidus fucus, autumnalis, inæqualis.

Item exercitium fortè calefaciens, & exiccans; propter quòd portatores multum sanguinem melancholicum multiplicat; & ideò in eis uarices fiunt. item balneum exiccans, cibi melancholici; ut lentes, caules, caro salita, leporina, acetosa, salsa, acuta grossa, uinum nigrum, grossum, turbidum, de quibus cibus supra. iii. tracta. corrupta digestio, superflua vigilia, nimia sollicitudo, tristitia, pusillanimitas, quæ si multo tempore durauerit; melancholicum perficit. & ideò Hippoc. infra in apho. & scias, quod superfluitas timoris, & tristitiæ est ex causis fortibus in generatione melancholiæ.

Antecedens verò est humor melancholicus naturalis, aut innaturalis factus talis ex adustione sanguinis, aut phlegmatis, aut cholera, aut ipsius melancholiæ naturalis ascendens ad cerebrum. & si fuerit talis propter communitatē vt verbi gratia, quia à toto; tunc mala complexio frigida & sicca totius, quæ est causa eleuationis mali vaporis erit causa antecedens. similiter, si a splene debilitas uirtutis, aut eius impotentia in mundificando hepar ab humore melancholico; aut apostema splenis, aut aliud tale nocumenrum erit causa antecedens. idem dic, si fuerit ab hepate; quia caliditas eius adurens sanguinem, aut debilitas expulsiuæ eius, quare remanet melancholia in hepate, & in melancholia myrachia, apostema forte hepatis, aut vehemēs caliditas hepatis, & intestinorum, aut adustio humorum in myrach, aut oppilatio in meseraicis; vnde cibi non penetrant ad venas; sed corrumpuntur.

Consimiliter dic, si fuerit à stomacho, vel matrice: humores enim melancholici in his existentes, à quibus eleuantur vapores, sunt, vt contingit, ex retentione sanguinis hæmorrhoidalibus. item & quandoque mala complexio cordis melancholica cum materia, vel sine corrumpens complexionem cerebri, & spiritus. & adiuuant ad causam antecedentem dispositiones naturales, & aptitudines cadēdi vt sunt dispositione eorum, qui sunt bruni, pilosi, extenuati, habentes cor calidum, & cerebrum humidum. item & trauli, & habentes oculos mobiles, & habentes pilos gros-

fos, & nigros secundum pectora, & venas habentes latas, & labia grossa. item calidi, & ficci multum in iuuentute, nā tempore paraugmasticæ ætatis in frigidam, & siccam decidunt complexionem, secundo techni; & magis parati sunt masculi. & ex parte temporis ver, æstas, & autumnus, & in aph. infra.

Coniuncta est mala complexio cerebri frigida, & sicca immaterialis, vel materialis, inuitans complexionem cerebri, & spiritus luminosos ad tenebras, & eius, quæ per communitatem fumus, vel vapor tenebrosus melancholicus ascendens similiter cerebrum, & spiritus immutans; unde sicut, quando spiritus sunt clari, luminosi, accidit bona imaginatio, cogitatio, & memoria; ita, quādo sunt turbidi, & syluestres facti, accidit mala imaginatio, &c. spiritus enī est de natura lucis; & ideò, cum tenebratur ex melancholia; aliter iudicat, quā secundum eius naturā deberet, sicut febricitans iudicat dulce esse amarum; cum linguam ex vapore cholericō infectam habeat.

Etiam capit melancholia varietatem plurimam primò ex parte eius, quæ est talis per essentiam, & talis per communitatem. & per communitatem quædam a stomacho dicta stomachalis; quædam à myrach dicta myrachia; quædam ab hepate; quædam a matrice; quædam a corde; quædam ab hæmorrhoidibus, & huiusmodi suo nomine nominanda; item quædam incipiens; quædam confirmata. Item & ex parte accidentium; vt quidam dicant se esse reges; quidam se esse gallos, & canunt; quidam timent, ne lupo eos comedat; quidam; ne cadat domus, & ita de multis aliis infinitis speciebus, ut dictum est.

SIGNA demonstratiua sunt & maximè incipientis, existimatio mala; quia existimat aliquid esse, quod non est, & se videre, quod non uidet, se audire, quod non audit, & huiusmodi, timor sine causa, uelocitas iræ, solitudinis dilectio, timor, vertigo, sonitus, & tinnitus in myrach. somnia terribilia; ut est uisio dæmonum, monachorum nigrorum, & aliorum huiusmodi; ut quia in somnis ipsis uidet mortuos suspensos. item flet quandoque, & quandoque ridet, & de non flendo flet, & de non ridendo ridet, &c. cumque ad te quis uenit cum his accidentibus; scias, quòd est in principio melancholiæ: cumque incipit ore proferre, quod in corde concipit, & quòd solus loquitur, & quòd uerba fatua loquitur, & non habentia caput neque finem, sed subito de vno in aliud transit, neque rationem de aliquo reddit; tunc est in medio melancholiæ. uerum, cum incipit operari, quod concepit, & loquitur, & prosequitur in his; est in fine, eius hoc est in tertio gradu, eā sic per gradus tres distinguendo. unde tales inordinate mouent oculos, manusq; similiter erraticè mouent, nec in uno loco quiescere possunt.

Signa ex quo humore. quia, si est à sanguine; fit cum risu, & gaudio neque est cum tristitia magna, uenæ oculorum sunt rubæ, & ita de aliis signis sanguinis, ut supra in principio operis. phlegma uerò cum pigritia, & quiete, & pauca caliditate, fit somnietas. cholera cum rixa, saltu, agitatione, læsione, dæmonio, furore, & aspectu terribili. & melancholia cum tristitia, magna sollicitudine, uigilia, timore, malis cogitationibus, cum ploratu maximè quando est ex melancholia naturali, neque nisi rixetur, mouetur.

Signa in ea, quæ est per communitatem habentur, ut si fuerit a cerebro ipso, & fuerit ex siccitate; tunc erit capitis leuitas, sitis, uigilia, paucitas superfluitatum in oculis, & naribus: si ex humiditate; grauitas, somnolentia, multitudo superfluitatum in oculis & naribus, paucitas sitis & huiusmodi. etiam cum his omnibus quandoque aderit dolor capitis continuus, assidua cogitatio, assiduus aspectus ad rem unam, & ad terram, amor solitudinis, nigredo oculorum. & quandoque ægritudines præcedentes te faciunt hoc discernere, de quibus interrogas astantes. quòd, si à membris inferioribus; tunc aderit illi membro grauedo, pondus, dolor aliquis, & huiusmodi talia, quæ præcesserunt de quibus te informes. unde, si fuerit à corde tremor, cardiaca passio, & huiusmodi; præcelsit.

Signa si à stomacho; dolor in eo, nausea, uentositas mult-

ta percepta in eo, & quod præcessit, nauseatiua satietas, & huiusmodi.

Si ex myrach; grauitas in eo, attractio sursum, nausea continua, dolor, aut inflatio in hypochondriis, malitia animæ, corruptio digestionis, eructuatio acetosa, sputum humidum, & rugitus, exitus uentositatis, inflatio, & dolor in stomacho, & inter spatulas; donec digestio compleatur, uomitus cholericus, & phlegmaticus, & acetosus congelans dentes, egestio cholericæ & phlegmaticæ. alleuiatur post digestionem, & quandoque est apostema in myrach hoc signans item & tremor, & huiusmodi.

Si ab hepate; dolor in hypochondrio dextro, & hoc ibi sentit nocumentum notabile.

Si ex splene; durities, dolor, grauedo in eo, multitudo appetitus, parua digestio, rugitus circa hypochondrium sinistrum, inflatio splenis, repletio magna quæ non separatur, & ut plurimum melancholicus est spleneticus.

Si fuerit a toto; tunc erit nigredo faciei, macies, multitudo pilorum, retentio menstruorum, sanguinis hæmorrhoidalis consueti euacuari, aut aliarum superfluitatum stomachi, & splenis, narium & huiusmodi: antecessio febrium quibus melancholia succedit, & ita de aliis.

PROGNOSTICA. Incipiens facilis curæ; confirmata uerò prauæ, & difficilis, & eius confirmationem cognosces ex signis secundi, & tertii gradus. & quando eis accidit casus appetitus; tunc ægritudo est mala, Auicen.

Et, cum accidunt in corporibus eorum vlcera; signant, quod mors est propinqua. & in cuiuscunque corpore ipso fuerit cholera nigra; mobilis erit magis susceptibilis curæ, quàm illud, cuius cholera nigra non erit mobilis. Illa uerò, quæ est magis incolumis, fit ex face sanguinis, cum qua est gaudium: & illa, quæ accidit in fine feb. acutarum per adustionem, & exiccationem humorum, est perniciofa: desipientia cum risu est nimis molesta.

CVRA seruat septem canones; primus, ut festinemus ad eius curam; nam in principio est facilis; cum uerò est confirmata; praua, & difficilis, Auic. nam, quæ confirmata cerebrum ad sui naturam mutauit, & patiens inobediens fit omnino assumptioni medicinarum Alexander de melancholia: secundus est ordinatio diætæ: tertius digestio materiæ: quartus, euacuatio eiusdem: quintus confortatio cordis cum his, quæ lætitiã inducunt: sextus capitis confortatio: septimus correctio accidentium; ut est uigilia, & huiusmodi.

SECUNDVS perficitur ordinando aerem declinando ad humidum; sit tamen in actiuis temperatus, sintque in loco habitationis redolentia per cameram sternata, ipsaq; semper olfaciat, odores bonos, & flores boni odoris, cibiq; consimiliter laudabiles ad humidum declinantes ita, quod regimen ipsum ad humidum declinet, & in actiuis sit temperatum. sitque studium totum in impinguando, nisi timeatur oppilatio ita, quod in tota cura humectetur, & impinguatur patiens. ad quæ complenda iuuant maximè somnus, quies, & balneum. unde Auicen. proprio capitulo. Somnus enim est ex conuenientioribus curis ipsorum. & Mes. eodem capit. Et completur hoc regimen &c. & quiete, & somno, intret balneum ante cibi assumptionem, & nõ nisi præcedente euacuatione, in quo non sudet saltem notabiliter. unde Auicen. Alienent a se coitum, & sudorem uehementem, & sit humectatiuum proportionabile aliis sex rebus non naturalibus positus supra de soda melancholica, & tu ibi recurras. an coitus conferat, uel noceat in melancholia, dicitur in dubiis.

TERTIVS completur cum digestiuis melancholiæ supra quarto tractatu, & sicut dictum est supra de soda melancholica, & statim immediatè dicitur de euacuationis, debet digestio euacuationi correspondere in uirtute, & numero, nam, sicut non subita, sed successiua debet esse euacuatio; ita & digestio, ut in summa dicatur, paulatine digeratur, paulatine euacuetur. nam materia est ex se his duabus operationibus rebellis ualdè, ad quod facit distantia eius à uis ductuum; nam de tali per essentiam ad

præfens loquor. de ea autem per communitatem dicitur postea.

INCOMPLENDO quartum opus est huc adducere canones de euacuatione in de soda phlegmatica, & de soda melancholica: sed, quia sunt memoria digni, ipsos aliter qualiter memorabo. primus, ut non semel, & laboriosam, & subitam faciamus euacuationem: secundus, quod solutiuum sit commensuratum, non excedens: tertius, ut non spolientur solutiua à rebus humectantibus; hoc enim est, quod operationem beatificat, & hi, quidem attendantur in canones positi supra de soda sanguinea. & Auicen. imo oportet secundum omnem dispositionem, ut incipias à phlebotomia. quod intellige uerum nisi in duobus canonibus, de quibus statim in canone secundo particulari. itè in melancholia sanguinea non adusta siue cholericæ fiat primo ex nigra. in adusta, siue cholericæ fiat ex basilicâ; nam materia grossa difficilius trahitur ad longinqua, quàm subtilis. diuersio autem, siue euacuatio facta per nigram est magis propinqua; facta autem per basilicam est magis remota, & hoc intendebat Mesue, dum dixit. Si sanguis exuberat in toto, & uenæ plenæ sunt; euacua ex uena nigra post istum ex basilica, & hoc in melancholia. in mania uerò fiat econtra. & si oportet post istas euacuatio ex saphenis. & si adhuc maiorem cupis diuersionem; eam fac ex uena, quæ currit usq; ad pollicem pedis.

Circa quos alios particulares noto; primus, quod moderni in casu isto magis iubent fieri phlebotomiam ex brachio sinistro, & similiter pedis propter communitatem splenis.

Secundus, quod aliquando dimittenda est phlebotomia propter duo: primum propter debilitatem uirtutis: secundum, quia materia est pauca, & est in capite, & timemus, ne ex phlebotomia fiat exiccatio magis nocens.

Tertius, quod, si sanguis in principio clarus, & subtilis ueniat; non propter hoc est stringendus, & de isto in dubiis.

Quartus, quod phlebotomia sit ampla propter grossitiem humoris, ne subtile exeat, & grossum remaneat.

Quintus, quod etiam considerandus est locus doloris, aut uix dispositionis, ut supra tractatu primo secundo capitulo. quod, si fuerit in dextro; phlebotometur ex dextro; similiter in sinistro; ex sinistro, & hoc ubi quæritur euacuatio, & non diuersio, quia in diuersione secus est; ut est notum.

Sextus, quod plus, & minus de sanguine debemus euacuare secundum signa demonstrantia in toto corpore maiorem, aut minorem plenitudinem: si autem hæc omnia non conferunt; transferas te ad uenas frontis, nasi, aut sanguifugas his locis applicabimus. item notato, si affuerit superabundantia sanguinis ex oppilatione hepatis, aut splenis; tunc ex suis uenis euacuabimus modò ex una, modò ex alia, ut maior necessitas persuadebit. postremò scito, quod prouocatio hæmorrhoidarum, menstruorum, apertio uasorum, & uenarum plenarum pedum sunt ex maximè conferentibus in omni tali melancholia. & dicitur in omni tali; quia canones positi uocantur solum deseruire sanguinæ; qui tamen etiam sunt intelligendi de quolibet alio humore sanguini commixto. ubi uerò non fuerit ex sanguine, sed ex alio humore post digestionem factam; fiat euacuatio cum solutiuis appropriatis supra in tractatu quarto, attentis canonibus de euacuatione positus. uerum, cum sanguinis non expectetur digestio; statim debet medicus sanguinem euacuare præcedente saltem euacuatione lenitiua, ut ex canone generali, leue solutiuum, & est Gale. decoquantur senæ in iure gallinarum, aut carniuum, confert & domesticum. aliud ponantur senæ .3. vi. in infusione aquæ lactis per horas. viii. cum prunorum numero .x. & fiat expressio fortis, & propinetur. aliud & præferuat hominem in casu à lepra. R. epithymi. ʒ. i. anisi. ʒ. ii. parum bulliat lento igne in sero caprino & addatur zucchari. ʒ. i. continuetur decem diebus. laudatur electarium Gentilis ad melancholiam, cuius descriptio est. R. myrobalanorum nigrorum. ʒ. ii. s. ohebulorum. ʒ. i. agarici. ʒ. .5. liquiritiæ, buglosse an. ʒ. vi. stoechados, camedreos, camepitheos, calamenti, absinthii, seminis anisi.